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Té€ pranishém nga Bordi: Z.Vasil Tole, Z.Mentor Beqa, Znj.Alma Mirakaj, Znj.Etleva Smagi,
Z.Simon Mirakaj, Z.Niuton Mulleti, Znj.Laureta Roshi.

Rendi i dités:

1. Diskutimi dhe miratimi i Kolanés s& Botimeve t& vitit 2025 .
Mbledhja hapet nga Kryetari i Bordit 7. Mentor Bega

M.Beqa: Para se t& fillojmé me diskutimet, dua t& pyes nése Késhillit i jan€ dérguar librat
sikurse u diskutua mbledhjen e kaluar dhe nése ata kang sjell€ njé relacion pér botimet?

Késhillit i jané dérguar librat, por nuk kané kthyer njé pérgjigje.

M.Beqa: Késhilli i ri nuk ka kthyer njé pérgjigje, Keéshilli i kaluar ka bérs detyrén e vet, ka
dhéné vlerésimet , ka béré relacionin dhe nése do t'i japim kohé& edhe Késhillit & ri, nuk i dihet
se sa koh¢ do, késhtu q& &sht& e sigurt nése ndjekim kété rrugg, botimet do t& déshtojné. Vaso ke
ndonjé gjé, pasi ju e propozuat qé librat t’i dérgoheshin edhe kétij Késhilli?

V.Tole: Jo, nuk kam ndonjé gjé. Ne e bémé detyrén si Bord. Mendoj t& vazhdojmé.

M.Beqa: Po e hap diskutimin, kush ka pér t€ diskutuar?

V.Tole: N& pérgjithési bie dakort me librat e propozuar , por kam dy sugjerime.

S¢ pari, te pika 2, “Skénder Mugo: Kontributi politik dhe patriotik" i autorit Enver Lepenica, e
njoh, éshté njé autor shumé i miré, do t& propozoja gg ky titull t’i ndryshohet, pasi nuk &sht tipik
pér botime institucionale, pasi &shté emocional qé€ né titull.

M.Beqa: Edhe mua mé béri pérshtypje ky titull dhe propozoj gé t& ndryshohet.

V.Tole: Te pika 4, ka nj& monografi kushtuar Enver Hoxhés, Doja t& pyesja Drejtorin kush &shtg
autori, nése ky i ka kapacitet shkencore pér t€ pérballuar njé monografi pér autorin?



C.Hoxha: Luan Dode &shté njé studiues shumé serioz. Ai ka botuar me ne edhe para disa vitesh
nj€ botim shumé serioz pér Partiné Komuniste. Besoj te puna qé al bén. Késhilli ¢ ka miratuar
pér botim. Konsideratat e mia pér té jané q¢€ ai éshté ndér studiuesit mé seriozé.

M.Beqa:T¢€ dyja pikat jané pika qé do t’i shqyrtojmé se dhe mua mé kané béré pérshtypje.
V.Tole: Un¢ vetém kéto kisha.

E.Smagi: E para, dua té them qé ky éshté njé vit i ngarkuar dhe uné do ta pranoj kété proceduré
si ésht€, pasi nuk dua té digjen buxhete. N& ményré t€ vecanté, e lexova rregulloren pér té paré
se kush ka té drejté té botojé. Nga eksperienca, di qé€ botimet kané njé proceduré shumé té thellé.
Kam resperkt shumé& pér Indritin, por e kuptoj q& e ka béré relacionin né kushtet kur ia kané
ngarkuar két€ detyré pér ta béré, pasi njé recencé duhet t& ket té paktén 10 fage A4 né formatin
¢ duhur, por uné e kuptoj qé i ka ngelur né qaf€ dhe ka béré nga njé paragraf.

E dyta, jam shumé dakort edhe duke u bazuar né pjesén e memuaristikés qé ju botoni nga ata qé
kané njé status si i pémdjekur politiké q€ kan€ vuajtur, por kur vjen rasti te botime t& késaj
kategorie t& monografisé, po ju kujtoj vetém nj€ detaj, i vetmi problem qé ngriti Fischeri kur u
ftua me rastin e 20 shkurtit vitin e kaluar tha Shqipéria nuk ka arritur gjithé kéto vite té ndértojé
njé monografi pér Enver Hoxhén. Autori mund t& jeté ekselent, uné kam béré kérkime né
internet, pasi nuk e njoh. E para, uné mendoj qé njé biografi politike duhet t& vijé nga njé€ grup
autorésh, pasi nuk ka asnjé autor sot gé t& pretendojé qé ta njohé Enverin né t& gjitha periudhat.
Studiuesit ndahen né periudha, nuk jané giith€épérfshirés. Ndaj, mendoj qé kété zotéring, aq mé
tepér g€ Celo nuk e ka lexuar, edhe ne s’e kemi lexuar, & lihet PEr vitin tjetér.

Mendoj € njé monografi e kétij niveli nése ISKK do t& tentojé ta béjé dhe duhet ta béjé, por
duhet t€ vijé me figurat mé t& spikatura t& historiografis€ shqiptare, por jo vetém kombétare, por
edhe jasht€, ku mund t& pérfshish Fischerin, Midin etj. Nuk jam pér t& dalé vetém me njé autor, i
cili nuk ka as njé emér, nuk ka asnjé citim.

Pérfundimi &shté€ qé kjo monografi té lihet jashté botimeve t& kétij viti sepse nuk e ka lexuar as
Drejtori veté dhe as ne, pasi pérveg pérgjegjésisé financiare, &shté edhe pérgjegjésia morale.

Sot nuk do t€ merrem si e pérmenda, por herét e tjera, uné dua té gjithé dosjen e autoréve qé nga
fakti pse ata jané nisur t& b&jné njé studim, kush &shté fusha e interesit & tyre, dhe e treta, éshté
pér t& drejtén e autorit pér ményrén sesi shpérblehen, kéto duhet t& jené né dosje. Pér t€ tjerat,
nuk kam digka pér té shtuar.

M.Beqa: A ka peer review pér veprat, a e merr librin njé personalitet i fushés dhe ta shqyrtojé
até?

C.Hoxha: Jo, nuk ka, kété e bén Késhilli Shkencor pér secilin libér.

M.Beqa: Késhilli e ka t& pamundur gé ta béjé kété me pagesén qé i jep instituti, pra botimet
kalojné pa pasur njé filtér shkencor profesional t€ autoriteteve té fushés. E di g€ pengesa
kryesore pér kété éshté pagesa dhe mendoj se duhet gjetur ményra sesi ata q€ merren me
oponencén shkencore t€ paguhen. Duhet t& ulemi dhe ta diskutojmé né njé moment tjetér kéts
¢Eshtje dhe e dyta, botimet pér vitin tjetér duhet té na vijné sivjet, g€ ne t& kemi mundési ta
shqyrtojmé qé té kemi mundési ta miratojmé vitin tjetér.



E.Smaci: Céshtjen e pagesés e zgjidh VKM 120 q¢€ e ka pérmendur edhe Drejtori né relacion.
Plani pér botimet duhet te na vijé né néntor q€ ta kemi pér vitin tjetér pér miratim.

M.Beqa: Kush ka tjetér pér té diskutuar?

L.Roshi: Mg falni pér vonesén, nuk kam £j€ pér procedurén. Uné kérkova té kisha jetéshkrimet e
autoréve t& librave dhe e dyta, doja té pyesja, ju té tjerét, se uné veten time e di, keni raporte me
Celon si Drejtor dhe me Institutin? Keni marré financime pér botimet, pér vajtjet né konferencé,
keni interesa té ndérthurura, ndon;jé familjar t& stimuluar gjaté njé viti?

Pasi e lamé g€ do ta bénim mbledhjen t& akademia vjen njé urdhér nga kryetari qé do ta b&jmé né
ISKK, vjen njé procesverbal me vonesé dhe uné até dité e kam mbajtur procesverbalin né
telefonin tim dhe shoh qé& nuk pérkon me até q¢ mua mé erdhi. Uné e béra korigjimin tim dhe
faleminderit ty pér mbéshtetjen q& uné mund ta bé&ja nga telefoni.

Do t€ doja g€ edhe jashté ISKK té ishte njé tabelé mé e dukshme. Uné kur e pranova kété detyré
nuk e pranova pér até honorarin qé uné do mart, por mora pjesé€ pér até ngjyrimin emocional qé
ka Instituti dhe ményra sesi punohet dhe nuk kalohet te publiku njé gjé qé t& keté jetégjatési. Nuk
dua t€ jem njé person qé firmos njé procesverbal dhe marr njé honorar né kéto mbledhje. Mendoj
q€ sekretarja meqé éshté edhe sekretarja e Drejtorit nuk ka pse té jeté edhe sekretarja e Bordit.
M.Beqa: Provesverbali éshté pérmbledhje e atyre q& ne themi, por t& merren né konsideraté ato
q€ tha znj.Lori

E.Smagi: Mendoj se ka njé pérplasije. Mendoj se sekretaren e zgjedh Bordi. Ne e diskutuam edhe
me Liljanén q¢ kishte dashur ta pérmblidhte, por ndodh qé pérmbledhja ndryshon dhe konteksin.
M.Beqa: Patjetér gé e zgjedhim ne dhe sekretaren.

C.Hoxha: Uné dua t& them digka meqé u pérmend emri im digka né lidhje me anén financiare.
L.Roshi: Pyetja ishte pér anétarét e Bordit, jo pér ty.

C.Hoxha: Ishte njé akuzé pér mua.

M.Beqa: Nuk ishte njé akuzé.

E.Smagi: Pyetja ishte pér ne nése nese kemi qéné pérfitues, duam q& kéto mbledhje té jené sa mé
etike se tensionohemi, pélqej t& punoj né njé klimé migésore dhe jo né njé klimé armiqésore.
S.Mirakaj: Nuk jemi armiq me njéri-tjetrin, jemi miq. Gjérat do t’i zgjidhim né bashképunim.
Nuk duhet ta shohim njéri-tjetrin me syrin e armikut. Uné i béj thirrje edhe drejtorit, por njéhers
stafi duhet ta dijé q& ka njé drejtor dhe ta respektojné si drejtor, por edhe drejtori duhet t&
ndyshojé formén e komunikimit me stafin.

N.Mulleti: T¢ jem i singerté, kété e shpreha dhe né fund té mbledhjes sé kaluar, por e mirékuptoj
Liljanén pér ngarkesén qé ka, nuk mé duket aspak normale gé tre anétaré té Bordit u larguan nga
mbledhja pa pérfunduar mbledhja. Mund té kishit rezervuar t& drejtén e mosmarrjes pjesé né
votim e t€ qéndronit deri né pérfundim t& .mbledhjes. Té gjithé kemi angazhimet tona
profesionale dhe personale. Kjo ishte pér transparencé meqé tre anétarét nuk ishin deri né fund té
mbledhjes dhe uné e shpreha kété né mbledhjen e kaluar.

E.Smagi: Uné jam larguar jo pér arsye personale, por sepse u kérkua me imponim qé€ té€ votohej
njé gj€ q€ uné nuk jam dhe sot e qarté juridikisht.



M.Beqa: Bordi &shté organ kolegjial dhe mund t& votojé, kéto jané rregulla si funksionojné
Bordet.

N.Mulleti: Ju mund t&é mos kishit marré fare pjesé€ né€ votim.

E.Smagi: Uné mund t€ votoja pozitivisht sipas qasjes juridike dhe negativisht sipas qasjes
juridike.

N.Mulleti: Mund t& kishit pritur deri n& fund pér t€ paré ecuriné e mbledhjes.

L.Roshi: Mos t’i kthehemi pérséri atij diskutimi z Mulleti se né fillim, t& gjithé e kemi dashur
z.Celo drejtor.

N.Mulleti: Mua nuk mé intereson fare ajo ¢€shtje, mua mé intereson etika e mbledhjes.

L.Roshi: Kur e diskutuam né fillim até fakt dhe uné kérkova njé€ jurist t€ jashtém kur erdhi
emaili dhe ju thashé juve ndajeni mé vete z.Celo, mos t’ia pranojé doréhegjen atij tjetrit, ta
zgjidhin kété situaté me mirékuptim dhe me kulturé komunikimi dhe kjo gjéja nése &shté e
veérteté, mé e pakta qé t& bénte, ta kishte shkruar né jetéshkrimin e tij. Kéto mendoj ung, pasi
&shté€ njé institucion i réndésisé sé vecanté. E mbyllém kété diskutim, por t& kuptohemi qé nuk
mund t€ mbyllim diskutimet dhe t& vértetat pérmes mekanizmit voté.

Ajo Eshté voté, shumé miré t& shkruhet si &shté e zeza mbi t& bardhé dhe kag.

N.Mulleti: Kur vijmé te pérmbajtja e procesverbalit, kush &shté marré me mbajtje procesverbali,
e di shumé miré se sa puné e véshtiré eshté, edhe pér kushtet ¢ institutit, edhe pér kushtet né té
cilat &shté znj.Liljana. Procesverbalet jané dérguar né ¢do moment né kohé té arsyeshme, pérveg
kétij t€ fundit, ku na shpjegoi arsyen. Miré éshté té pérgatiten mé shpejt kur jan€ dhe rrethanat e
pérshtatshme. Na dérgoni dhe procesverbalin e datés 3 qeshor kur u bé votimi qé ta kemi pér
informacion. Procesverbali dérgohet g€ ne ta shohim, ta shqyrtojmé dhe té& reagojmé nése ka
nevojé pér ndryshime, pérmirésime apo hegje, gj€ q€ uné e kam béré né disa raste, qofté edhe pér
gj€ra gramatikore, sepse &shté njé dokument shumé i réndésishém q¢€ mban nénshkrimet tona.
E.Smagi:Uné dua t& shpjegoj njé gjé g€ t€ jesh i qarté. Uné nuk do t’ia lejoja vetes qé t& lija njé
mbledhje dhe té shkoja té béja digka tjetér, nuk ishte kjo. Uné veté jam shprehur qarté nga fillimi
deri n€ fund, késhtu kam nisur fjaliné se nuk do t& kisha dashur kurr€, pasi éshté zgjedhur njé
drejtor, t& ndodhesha né pozitat e t’i thosha njé€ drejtori t& zgjedhur, sepse nuk ma pranon etika
profesionale, g€ njé njeri q& éshté i zgjedhur, t’i thuhet largohu. E kam théné qé& problematika ka
filluar me burimet njerézore. Né kéto kushte, uné thjesht kam kérkuar q¢€ t€ qart€sohem veté
juridikisht, kjo ka qené fjala e fundit q¢€ kam théné.

M.Beqa: Kjo &shté e vérteté. Problemi qéndron se ky éshté njé organ kolegjial, kur hyn né ngére,
ka njé mekanizém dhe ky mekanizém &shté vota. Ne nuk do e kishim zgjidhur até ¢éshtje nése ne
nuk do t& shkonim drejt votés. Ishte ¢ pamundur, pasi géndrimet tona ishin t& kundérta, nuk
kishin pérputhje me njéra-tjetrén, késhtu e vetmja ményré ishté pér té pérdorur até mekanizém qé
na ka dhéné ligji qé &shté vota. Natyrisht, nuk ka pse t€ largohen njerézit, pasi dikush voton
kundér, dikush abstenon apo dikush voton pro.

L.Roshi: Pse duhet t& vijmé te procesi i votés, votimi éshté béré ¢do sekond. Cilésia e bisedés
ishte g€ ne t&€ gjenim njé hapésiré komunikimi. Ti e anashkalove komplet shqetésimin tim pér
raportin e drejtorit me punonjésit e institutit e pér shumé gjéra q&€ uné po 1 sillja shumé giltérsisht.



Ti i anshkalon t€ gjitha dhe i mbyll me njé votim né fund, mbylle me votim si té gjithé dhe dimé
q€ kur mbyllet me votim kundér apo pro, shkruajmé dhe argumentat dhe jemi t& gjithé té qeté.
Por kam ardhur né kété€ Bord me shumé mirédashje, kam ardhur qé ai gjaku i heshtur t& mos jeté
gjak i heshtur.

M.Beqa: T€ vendosim disa rregulla dhe té flasim me radhé. E mbyllim diskutimin pér mbledhjen
e kaluar dhe t&€ vazhdojmé me rendin e dités. Ka dikush pér t€ shtuar?

N.Mulleti: Nga ana teknike njéherg, ka mospérputhje né emrat e autoréve, mes tabelés dhe mes
relacionit. Edhe pér titujt e veprave, dua té Jjem i sigurt & kéto do t& jené titujt pérfundimtaré.
Fillojmé me emrat e autoréve, te tabela éshté Enver Lepenica, te relacioni éshté Enver Memishaj,
nése autori pérdor dy mbiemra, mund t'i pérdorni t& dy. Pér z.Luan Doda nuk gjeta asnjé
informacion thelbésor gé t& mund té na ndihmojé pér t& marré njé vendim. Ne nuk kemi lexuar
asnj€ nga kéto libra, por fakti q& &shté monografi, duhet ta shqyrtojmé me detaje. Te tabela &shté
Musa Capani, te relacioni Musa Cepani. Autori Xhezo Cana te tabela, n€ Google mé dilte Xhezo
Canaj.

Pér pérmbajtjen, besoj jemi t& vetédijshém q& jemi né kushtet qé jemi shumé t& vonuar pér té
marré njé vendim, éshté pak a shumé njé vendimmarrje ¢ imponuar, por brenda kétij konteksti,
mund t€ pérmirésojmé kéto gjérat e vogla q€ mund t€ pérmirésohen. Edhe pér titullin Skénder
Muga, kjo pjesa duhet hequr, por gjithésesi duhet té jemi té& sigurt gé kéto jané versionet
pérfundimtare té titujve.

E.Smagi: I ke paré kéto dokumentat e Kénetés sé& Maliqit, pasi ka shumé dokumente t& botuara?
C.Hoxha: Jo, nuk i kam parsg.

E.Smagi: T€ lutem shikoji se kur thua dokumente, ti e di si reagojné njerézit nése dikush e ka
botuar mé paré kété dokument.

C.Hoxha: Ne kemi botuar gjyqin e Maliqit dhe kéto jané tjetér gjé.

E.Smagi: E di gé ti veté nuk mund t’i kalosh té& gjitha, por mund t& vendosésh njé nga punon;jésit
qé€ t’i b&jé njé kontroll para se t& kalojé te botimi. Ai mund ta pérdoré, por ta pérmendé qé e ka
théné nj€ autor tjetér mé para, qé t& mos dalé sikur i ka dokumente t& tija, pasi &shté problem i
madh nése nuk i ka té tijat dhe nuk i citon.

C.Hoxha: Uné nuk mund t& kontrolloj t& gjitha dokumentat, por autori bén njé deklaraté
origjinaliteti. Gjithashtu, nése éshté botuar, ka njé mekanizém Biblioteka pérmes ISBN.
E.Smagi: Nuk mund t’ia 1émé Bibliotekés kéto.

M.Beqa: Me sa pashé uné, té gjithé bien dakort né dy pika:

E para, &shté€ ai titulli Skénder Mugo qé t& ndryshohet,

E dyta, éshté biografia e Enver Hoxhés dhe uné bie plotésisht dakort me ¢faré u diskutua.
E.Smagi: Eshté shumé sensitive.

L.Roshi: E para, duhet théné ish-diktatori, Gjuha e shprehur éshté gjuha e t& menduarit, ai éshté
diktatori Enver Hoxha.

M.Beqa: Ky nuk &shté njé tekst zyrtar q& ne t& mbledhim njé grup autorésh qé ne t& b&jmé njé
tekst zyrtar pér Enver Hoxhén. Ka perspektiva nga mé t€ ndryshmet pér figurén e tij. Besoj se
autorét duhet t€ jené autoré seriozé qé duhet t& merren me kété ¢éshtje. Ai zotéria mund té jeté



njé autor i shkélqyer, por té shkojé ta botojé né njé shtépi botuese. Instituti duhet t& keté
referenca shumé serioze né botim, nése ai &shté kaq serioz, ¢ 1émé pér vitin tjetér, e fusim né peer
review nga njé autoritet i fushés. Nése ai autoritet na sjell njé regencé serioze q&é e mbéshtet
punén e tij, e botojmé pér vitin e ardhshém. Uné them pér kété vit ta ménjanojmé nga plani i
botimeve, nése kam mbéshtetjen e té gjithé anétaréve.

N.Mulleti: Eshté shumé e réndésishme q€ t€ qartésohet kjo pjesa e titujve dhe emrave, pasi kjo
mospérputhshméri tregon pér paafiési té Késhillit, ndoshta dhe né rrethanat qé €sht€ gjendur té
b&j€ njé regencé shkencore ose gati shkencore, ndoshta nuk e ka dhe detyré funksionale ta béjé.
M.Beqa: Késhilli duhet t& veprojé mbi oponencat. Té& béhet njé proceduré si e kané dhe t& gjithé
shtépité botuese. N& fund i gohet Késhillit Shkencor dhe ne jemi hallka e fundit.

E.Smagi: E pérmenda qé pér vitin tjetér duhet t& kemi nj€ proceduré shumé té detajuar.

A.Ligo: Pér ecuring e mbledhjes s& sotme, uné isha e qarté q€ do t€ shkonte ké&shtu si¢ shkoi pér
problemet e mbartura nga mbledhja e kaluar. Pér até g€ ne duhet t& b&jmé, se sot jemi para faktit
t& kryer q€ na jan& dhéné disa tituj q& dhe ato kané kontradiktat e veta, nga njé relacion shumé té
shkurtér dhe ndaj &shté e pamundur gé ne t& gjykojmé. Eshté njé votim i véshtir€, pasi pér hir &
mungesés s€ kohés, ne duhet t’i pranojmé. Uné jam shum dakort pér hegjen e monografisé s&
Enver Hoxhés. Ai vértet duhet paré shumé seriozisht, ndaj jam shumé dakort qé t& shikohet pér
vitin e ardhshém. Pér kéto té tjerat, jam dakort pér arsyet q€ i thamé, do t’i kalojmé.

M.Beqa: T¢€ rregullohen ato mospérputhjet q€ na kané ardhur, t& rregullohet titulli i librit q€ u
diskutua dhe té higet nga plani i botimeve & vitit 2025 libri i autorit Luan Doda pér té cilin ramé
dakort. Jeni dakort me t& gjitha kéto?

S.Mirakaj: Mua nuk mé intereson fare ajo monografia. I kam hequr né kurriz, ndaj nuk dua fare
té botohet as pér vitin tjetér.

L.Roshi: Edhe uné jam dakort gé kjo monografi mos t€ botohet kété vit, as t& shtyhet pér vitin
tjetér.

Anétarét jané dakort pér mosbotimin e kétij libri.

C.Hoxha: Dua t€ flas pér ¢éshtjen e honorareve, e kisha shpjeguar te njé pjesé e relacionit nése e
keni paré.

M.Beqa: Me kété ¢éshtje do t& merremi né shtator.

E.Smagi: N€ shtator do t& merren disa sugjerime dhe té arrihet né konkluzion pér Rregulloren e
Botimeve.

L.Roshi: Me kéto vepra qé ne miratuam sot, del fondi q€ ne t€ jemi né rregull me ligjin?
C.Hoxha: N¢& planin vjetor buxhetor béhet parashikimi i pérafért dhe ne jemi aty aty me
parashikimet.

M.Beqa: Librat u miratuan, me ndryshimet q¢ u diskutuan. Mbledhjen e deklaroj t& mbyllur.



Pasi u mbyll mbledhja, Drejtori Z.Celo Hoxha iu paraqiti anétaréve té Bordit Relacionin e
diskutimeve me titull “Raport pér projektligjin “Pér krijimin e Institutit té Studimeve té Krimeve
dhe té Pasojave té Komunizmit né Shqipéri”, t¢ marré nga Kuvendi.

Mentor Beqa.......0.5c..lsesue vererereee
Simon Mirakaj........<0.00 fevenvnennnnnn.
Vasil Tole.......ooevieiareenincnrnnennnn.
Etleva Smaci........covvveueneennnnns rerens
Loreta Roshi.....c.ccccavvnenenenenennnnanes

Alma Mirakaj....ccoieeerrnenrennnenennennes

Niuton Mulleti.....ocoeeivreeniereneennnvannnnn

Mbajti Provesverbalin: Liljana ﬁuiko



